主旨：

一、

二、

說明：

擬辦：

簽
 於
文學院

 113年4月23日

​本院擬成立院級「韓國學研究中心」並提送行政會議備

查一案，簽請核示。

​

為統整在校內進行的各項韓國學相關業務，制訂符合學

生需求的各式課程、活動與補助方案，帶動國內外學者

在韓國學研究領域的合作，並提升一般大眾對韓國與韓

國學的認知度及好感度，擬設置「韓國學研究中心」。

本案業經本院113年4月23日112學年度第2學期第2次院務

會議通過，檢附會議紀錄(附件1)。

​本案如蒙鈞長同意，擬送中心設置申請書(附件2)、營運

規劃書(附件3)及設置章程(附件4)，惠請本校研發處彙整

提案行政會議備查。

會辦單位：

裝

訂

線

檔　　號：
0113/1200.02/001
保存年限：
10年普通件

承辦單位

會辦單位

1131012207

第1頁，共3頁

113/04/24 16:35:12

文 學 院
行政專員蔣燿煒

113/04/24 19:30:21

文 學 院
秘 書陳莉菁

113/04/24 20:26:31

文 學 院
院 長須文蔚
                            悉依各相關會辦意見辦

理，並已抽換附件，再
次陳核。

113/04/29 11:43:59

文 學 院
行政專員蔣燿煒

113/04/29 13:47:04

文 學 院
秘 書

陳莉菁

113/04/29 15:57:06

文 學 院
院 長

須文蔚

113/04/29 16:07:16

秘 書黃佩茹

113/04/30 11:08:05

副校長宋曜廷

113/04/25 10:10:10

主計室第四組

組 員許怡真

113/04/25 10:20:42

主計室第四組

組 長陳秀梅

113/04/25 11:17:19

主 計 室
專門委員江俐潔

113/04/25 11:35:06

主 計 室
主 任粘美惠

一、經與文學院承辦人
討論，案內韓國學研究

核稿

決行

第2頁，共3頁

中心設置章程建議修正
如會辦資料。

二、本案奉核後請副知
人事室，並請於中心正
式成立後，另案簽辦中
心主任聘任事宜。

113/04/25 15:51:38

人事室第一組

專 員
陳月鈴

113/04/25 15:53:54

人事室第一組

專 員陳月鈴

代 113/04/26 15:56:45

人 事 室
專門委員陳恒寧

113/04/26 16:42:49

人 事 室
主 任劉麗紅

奉核後請副知本組。

113/04/25 14:33:00

總 務 處 資 產
經 營 管 理 組

專 員
趙嘉澍
                            113/04/25 18:16:14

總 務 處 資 產
經 營 管 理 組

組 長吳法音

113/04/25 19:14:06

總 務 處
秘 書林怡君

113/04/25 23:07:13

總 務 處
總 務 長米泓生

一、業請本案承辦人補
正旨揭中心營運規劃書
及院務會議簽到表(如會
辦附件)；另中心設置章
程建請依人事處建議修
正內容修正。

二、本案奉核後請將奉
准簽呈(含完整附件資料)
送本處1份，俾彙整並提
送行政會議。

113/04/25 15:07:51

研 究 發 展
處 企 劃 組

組 員
張又文

113/04/25 15:31:38

研 究 發 展
處 企 劃 組

組 長譚鴻仁

113/04/25 16:17:52

研究發展處

秘 書陳清雅

113/04/29 09:03:50

研究發展處

研 發 長許瑛玿

本案與本校授課時數核
計要點尚無違背之處。

113/04/26 10:43:54

教務處課務組

組 員林佳慧

113/04/26 11:07:52

教務處課務組

組 長
鄭鈺瑩

113/04/26 11:42:03

教 務 處
秘 書

陳奎如

113/04/28 15:33:52

教 務 處
教 務 長

劉美慧

113/04/29 10:32:40

核稿秘書劉靜華

主任秘書室

主任秘書林安邦
                              (甲)

113/04/29 16:04:24

核稿秘書劉靜華

主任秘書室

主任秘書林安邦
                              (甲)

如擬

113/04/30 18:50:32

校 長吳正己

第3頁，共3頁

國立臺灣師範大學文學院韓國學研究中心設置章程

中華民國 113年 5月 15日第 3OO次行政會議備查

條次 條文內容 說明

第一條
本章程依據本校中心設置及管理辦法暨中心設置及管理辦法施行

細則訂定之。
法源依據

第二條
本校為發展韓國學相關研究與實務，特設文學院韓國學研究中心

（以下簡稱本中心）。
設置宗旨

第三條

本中心任務如下：

一、通過多樣的計畫，滿足大學生對韓國學了解及學習的需求。

二、通過對研究生及研究人員的支援，培養出高品質的韓國學研

究論文。

三、培育韓國語及韓國學教育人才。

四、提升大學外部人員對韓國與韓國學的認知度及好感度。

五、增進國內外學術界對韓國學相關學科的合作。

中心任務

第四條 本中心為隸屬文學院之院級中心。 中心隸屬層級

第五條

本中心設下列二組，分別掌理有關業務：

一、 教學研究組：

(一) 設置各式工作坊、K-Cafe(韓語聊天室)等活動。

(二) 舉辦與韓國相關之文化活動。

(三) 辦理國際性學術研討會

(四) 開設韓國學相關研究課程。

二、 學術活動組：

(一) 申請或承辦各項韓國學相關研究計畫。

(二) 研發及製作韓國學教材。

(三) 規劃及執行到韓國的參訪活動。

(四) 派遣教學助理輔導本地國高中的韓語課程或社團。

組織分工及運

作

第六條
本中心經費以自給自足為原則，且須負擔中心電費、電話費、場

租及維護等費用，各項收支均依相關法規辦理。

經費來源及使

用規劃

第七條

本中心置主任一人，綜理中心業務，由文學院院長或院長推薦之

本院教師兼任，並報請校長聘任之，其任期配合文學院院長之任

期。

本中心置副主任一人，協助主任處理中心業務，由主任邀請本校

教師兼任之，其任期配合文學院院長之任期。

中心主任聘任

方式

條次 條文內容 說明

第八條

本中心各組置組長一人，由主任聘請本院教師或研究人員兼任之，

其任期配合文學院院長之任期。

本中心依研究或業務需要，得置研究人員、博士後研究人員及行

政人員若干人，以不占用學校正式編制員額為原則，並依相關規

定公開徵選約聘（用）之。

中心組長及其

他人員聘用原

則

第九條

本中心主任、副主任及組長若為本校專任教師兼任，得依「本校

教師授課時數核計要點」減授課時數二小時，其減授成本由中心

支付。若因擔任中心主管申請減授者，當學年不得支領超授鐘點

費。

中心各級主管

減授鐘點

第十條

本中心設中心會議，由中心主任、副主任、組長組成之。主任為

召集人，定期舉行會議，討論中心之相關業務，必要時得邀請本

校有關人員列席。

中心會議相關

事宜

第十一條

本中心每五年進行評鑑，評鑑事務由文學院辦理，並將其報告提

交院務會議審查討論，評鑑結果如未能符合設置功能，或營運狀

況未達一定指標，得由該會議議決相關建議事項。

評鑑項目、方式與結果之處理悉依本校中心設置及管理辦法暨中

心設置及管理辦法施行細則辦理。

評鑑方式

第十二條 本章程未規定之事項，悉依本校相關規章辦理之。
未規定事項處

理方式

第十三條
本章程經文學院院務會議審議通過，送行政會議備查後實施，修

正時亦同。

實施與修正方

式